

Basın Açıklaması

Yahudi Varlığı Arap Rejimlerinin Gölgesidir, O Rejimler Kaldırıldığında Gölgesi de Kalkar

Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti, her Cuma olduğu gibi 12 Ocak 2024 Cuma günü de Gazze'ye destek yürüyüşü düzenledi. Yürüyüş, belediye tiyatrosuna doğru gitmek üzere başkentteki Fetih Cami önünden başladı. Bu Cuma yürüyüşün sloganı "Yahudi varlığı Arap rejimlerinin gölgesidir, o rejimler kaldırıldığında gölgesi de kalkar." idi. Ancak görünen o ki bu başlık, Tunuslu yetkililerin hoşuna gitmedi, o yüzden güvenlik güçleri yürüyüşe müdahale ettiler, başlığın yazılı olduğu pankartı kaldırdılar. Neden?

1- Bu Arap rejimleri, Filistin halkını katleden Yahudi çetelere seyirci kalmadılar mı? Ve seyirci kalmaya devam etmiyorlar mı? Hatta Yahudi çetelerin katliamlarını desteklemiyorlar mı? Yoksa 100 gündür devam eden katliamlar karşısında hiçbir şey yapmamaları ne anlama gelmektedir? Dahası bazıları, sınır kapısını açmak ya da Gazzelilere yardım ulaştırmak için Amerika'dan, İngiltere'den ya da Yahudi varlığından izin almıyorlar mı?

2- Tunuslu yetkililer de dahil olmak üzere bu Arap rejimleri, 1924'te Müslümanları Hilafet Devletini yıkan Fransızlar ve İngilizlerin talihsiz Sykes-Picot anlaşmasıyla kurduğu mini devletlerdir.

3- Bu Arap rejimleri ve Yahudi çeteler ikiz kardeştir, her ikisini de İngiliz ve Fransız sömürgecilerin yarattığı bir varlıktır.

4- Bu Arap rejimleri ve Yahudi varlığı, Müslümanların birliğini parçalamak, zulmetmek ve onları Batılı sömürgecilerin kölesi ve bağımlısı haline getirmek için vardır.

5- Bu Arap rejimleri, tarihsel olarak Yahudi varlığının hamiliğini yapmışlardır. 1948, 1956, 1967 ve 1973 savaşları Yahudi varlığını daha da sağlamlaştırmak ve Müslümanları dağıtmak adına yapılmış savaşlardır.

Bu, Tunus da dahil olmak üzere seyirci kalan Arap rejimleri hakkında herkesin bildiği bir gerçektir. Amerika ve İngiltere, Müslüman ülkelerin hava sahasını kullanıp istediğini bombalamakta, istediğini yok etmekte, Filistinli Müslümanlardan istediğini öldürmektedir!

Gerçekler sizi bu kadar rahatsız mı ediyor? Bu gerçeğiniz bu kadar acı mı? Artık uyanıp, Tunus rejimi de dahil olmak üzere bu rejimlerin Yahudi varlığının ikiz kardeşinden başka bir şey olmadığını anlamamanın zamanı gelmedi mi? Hala onların hamiliğini yapmaya devam edecek misiniz?

Artık hakkın, ümmetinizin, dininizin ve ülkenizin yanında yer almanızın zamanı gelmedi mi? Artık sınırları ve kısıtlamaları aşmanın ve kırmanın zamanı gelmedi mi?

Ey ordular! Size Gazze halkını kurtarın demiyoruz, çünkü onlar şeref ve onurun zirvesindedirler. Ama size kendi onurunuzu ve sömürgeci ajanların yozlaştırdığı erkekliğinizi kurtarın diyoruz. Aranızda akli başında bir adam yok mu?